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議第158号 

令和７年度大分市一般会計補正予算（第５号） 

 

令和７年度大分市の一般会計の補正予算（第５号）は、次に定めるところによる。 

 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ3,630,000千円を追加し、歳入歳出予算の総額を

歳入歳出それぞれ239,331,000千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額、並びに補正後の歳入歳出予算の

金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。 

 

 （繰越明許費の補正） 

第２条 繰越明許費の追加は、「第２表繰越明許費補正」の「１追加」による。 

 

 （債務負担行為の補正） 

第３条 債務負担行為の追加は、「第３表債務負担行為補正」の「１追加」による。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                         令和7年12月10日提出 

                                                   大分市長 足立 信也 
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１ 歳 入

歳入歳出予算補正第 １ 表

（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 計

16

17

22

国庫支出金

県支出金

諸 収 入

55,711,626

18,664,102

7,100,903

2,734,185

895,800

15

58,445,811

19,559,902

7,100,918

2

2

4

国庫補助金

県補助金

雑 入

13,352,692

3,691,564

3,258,630

2,734,185

895,800

15

16,086,877

4,587,364

3,258,645

歳 入 合 計 235,701,000 3,630,000 239,331,000

─2─



２ 歳 出 （単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 計

3

4

7

民 生 費

衛 生 費

商 工 費

104,623,301

24,927,823

7,742,980

1,622,000

566,000

1,442,000

106,245,301

25,493,823

9,184,980

4

4

1

児童福祉費

上水道費

商 工 費

40,794,665

1,314,743

7,742,980

1,622,000

566,000

1,442,000

42,416,665

1,880,743

9,184,980

歳 出 合 計 235,701,000 3,630,000 239,331,000

─3─



第 ２ 表　繰越明許費補正

(単位：千円)

事　　　　　業　　　　　名 金　　額

3 民 生 費 4 児 童 福 祉 費 物価高対応子育て応援手当支給事業 100,000

7 商 工 費 1 商 工 費 プレミアム付商品券発行事業 1,442,000

1,542,000

  1　追　加

款 項

計

- 4 -



(単位：千円)

期　　間 限　 度　 額

(1040) 水道料金減免事業（水道事業会計繰出金） 令和8年度      566,000

第 ３ 表　債務負担行為補正

  1　追　加

事　　　　　　　　　　　　　項

－5－



 



 

 

 

 

令和７年度 大分市一般会計補正予算（第５号）事項別明細書 
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歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書
１ 総 括

（歳 入） （単位：千円）

款 補正前の額 補 正 額 計

16

17

22

国庫支出金

県支出金

諸 収 入

歳 入 合 計

55,711,626

18,664,102

7,100,903

235,701,000

2,734,185

895,800

15

3,630,000

58,445,811

19,559,902

7,100,918

239,331,000

─9─



（単位：千円）

款 補正前の額 補 正 額 計
補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他

一 般 財 源

（歳 出）

3
4
7

民 生 費
衛 生 費
商 工 費

歳 出 合 計

104,623,301
24,927,823
7,742,980

235,701,000

1,622,000
566,000
1,442,000

3,630,000

106,245,301
25,493,823
9,184,980

239,331,000

1,621,985
566,000
546,200

2,734,185

895,800

895,800

15

15

─10─ ─11─



（単位：千円）

款 補正前の額 補 正 額 計
補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他

一 般 財 源

（歳 出）

3
4
7

民 生 費
衛 生 費
商 工 費

歳 出 合 計

104,623,301
24,927,823
7,742,980

235,701,000

1,622,000
566,000
1,442,000

3,630,000

106,245,301
25,493,823
9,184,980

239,331,000

1,621,985
566,000
546,200

2,734,185

895,800

895,800

15

15

─10─ ─11─



（款）
（項）

款 項 目 補正前の額 補 正 額 計
節

区 分 金 額
説 明

（単位：千円）

16 国庫支出金 55,711,626 2,734,185 58,445,811

２ 歳 入
16 国庫支出金
2 国庫補助金

2

2

4

国庫補助金

県補助金

雑 入

13,352,692

3,691,564

3,258,630

2,734,185

895,800

15

16,086,877

4,587,364

3,258,645

2

3

5

5

3

民生費国庫補助金

衛生費国庫補助金

商工費国庫補助金

商工費県補助金

雑 入

2,329,819

2,167,123

233,853

60,310

3,258,628

1,621,985

566,000

546,200

895,800

15

3,951,804

2,733,123

780,053

956,110

3,258,643

4 児童福祉費

1 保健衛生費

1 商工費補助

1 商工費補助

27 社会保険料

1,621,985

566,000

546,200

895,800

15

1 物価高対応子育て応援手当支給事業費・事務費補助金

1 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金

1 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金

1 物価高騰対応プレミアム商品券支援事業費補助金

1 会計年度任用職員社会保険料徴収金

17

22

県支出金

諸 収 入

18,664,102

7,100,903

895,800

15

19,559,902

7,100,918

補助金

補助金

金

金

徴収金

(1)物価高対応子育て応援手当支給事業
補助率 10/10

(1)上水道総務費

(1)プレミアム付商品券発行事業

(1)プレミアム付商品券発行事業
補助率 2/3・1/2

（一般会計）
─12─ ─13─



（款）
（項）

款 項 目 補正前の額 補 正 額 計
節

区 分 金 額
説 明

（単位：千円）

16 国庫支出金 55,711,626 2,734,185 58,445,811

２ 歳 入
16 国庫支出金
2 国庫補助金

2

2

4

国庫補助金

県補助金

雑 入

13,352,692

3,691,564

3,258,630

2,734,185

895,800

15

16,086,877

4,587,364

3,258,645

2

3

5

5

3

民生費国庫補助金

衛生費国庫補助金

商工費国庫補助金

商工費県補助金

雑 入

2,329,819

2,167,123

233,853

60,310

3,258,628

1,621,985

566,000

546,200

895,800

15

3,951,804

2,733,123

780,053

956,110

3,258,643

4 児童福祉費

1 保健衛生費

1 商工費補助

1 商工費補助

27 社会保険料

1,621,985

566,000

546,200

895,800

15

1 物価高対応子育て応援手当支給事業費・事務費補助金

1 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金

1 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金

1 物価高騰対応プレミアム商品券支援事業費補助金

1 会計年度任用職員社会保険料徴収金

17

22

県支出金

諸 収 入

18,664,102

7,100,903

895,800

15

19,559,902

7,100,918

補助金

補助金

金

金

徴収金

(1)物価高対応子育て応援手当支給事業
補助率 10/10

(1)上水道総務費

(1)プレミアム付商品券発行事業

(1)プレミアム付商品券発行事業
補助率 2/3・1/2

（一般会計）
─12─ ─13─



（款）
（項） （単位：千円）

補正額の財源内訳 節
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計 説 明

特定財源 一般財源 区 分 金 額
3 民 生 費 104,623,301 1,622,000 106,245,301 1,622,000

３ 歳 出
3 民 生 費
4 児童福祉費

4 児童福祉費 40,794,665 1,622,000 42,416,665 1,622,000
7 児童手当費 10,539,087 1,622,000 12,161,087 国庫支出金 物価高対応子育て応援手当及び支給に係る事務費の計上

1,621,985 1 報 酬 2,341 特定財源内訳
その他

15 3 職員手当等

8 旅 費

10 需 用 費

11 役 務 費

12 委 託 料

18 負担金補助
及び交付金

3,278

70

1,800

14,000

20,000

1,580,000

物価高対応子育て応援手当支給事業費・事務費補助金
物価高対応子育て応援手当支給事業（国庫支出金） (1,621,985)
会計年度任用職員社会保険料徴収金（子育て支援課）（その他） (15)

会計年度任用職員報酬 (2,341)
2名

時間外勤務手当 (2,000)
休日勤務手当 (400)
期末手当 (477)
勤勉手当 (401)
会計年度任用職員共済費 (511)
旅費 (70)
消耗品費 (900)
印刷製本費 (900)
通信運搬費 (7,000)
手数料 (7,000)
業務委託料 (20,000)
システム開発変更等委託料 (20,000)

交付金 (1,580,000)
物価高対応子育て応援手当 (1,580,000)

（一般会計）
─14─ ─15─

4 共 済 費 511 1 物価高対応子育て応援手当支給事業 1,622,000



（款）
（項） （単位：千円）

補正額の財源内訳 節
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計 説 明

特定財源 一般財源 区 分 金 額
3 民 生 費 104,623,301 1,622,000 106,245,301 1,622,000

３ 歳 出
3 民 生 費
4 児童福祉費

4 児童福祉費 40,794,665 1,622,000 42,416,665 1,622,000
7 児童手当費 10,539,087 1,622,000 12,161,087 国庫支出金 物価高対応子育て応援手当及び支給に係る事務費の計上

1,621,985 1 報 酬 2,341 特定財源内訳
その他

15 3 職員手当等

8 旅 費

10 需 用 費

11 役 務 費

12 委 託 料

18 負担金補助
及び交付金

3,278

70

1,800

14,000

20,000

1,580,000

物価高対応子育て応援手当支給事業費・事務費補助金
物価高対応子育て応援手当支給事業（国庫支出金） (1,621,985)
会計年度任用職員社会保険料徴収金（子育て支援課）（その他） (15)

会計年度任用職員報酬 (2,341)
2名

時間外勤務手当 (2,000)
休日勤務手当 (400)
期末手当 (477)
勤勉手当 (401)
会計年度任用職員共済費 (511)
旅費 (70)
消耗品費 (900)
印刷製本費 (900)
通信運搬費 (7,000)
手数料 (7,000)
業務委託料 (20,000)
システム開発変更等委託料 (20,000)
交付金 (1,580,000)
物価高対応子育て応援手当 (1,580,000)

（一般会計）
─14─ ─15─

4 共 済 費 511 1 物価高対応子育て応援手当支給事業 1,622,000



（款）
（項） （単位：千円）

補正額の財源内訳 節
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計 説 明

特定財源 一般財源 区 分 金 額
4 衛 生 費 24,927,823 566,000 25,493,823 566,000

4 衛 生 費
4 上水道費

4 上水道費 1,314,743 566,000 1,880,743 566,000
1 上水道施設 1,314,743 566,000 1,880,743 国庫支出金 水道料金減免事業に係る水道事業会計繰出金の計上
費 566,000 27 繰 出 金 566,000 特定財源内訳

物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金
上水道総務費（国庫支出金） (566,000)

水道事業会計繰出金 (566,000)
物価高騰対策事業繰出金 (566,000)

（一般会計）
─16─ ─17─

1 上水道総務費 566,000



（款）
（項） （単位：千円）

補正額の財源内訳 節
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計 説 明

特定財源 一般財源 区 分 金 額
4 衛 生 費 24,927,823 566,000 25,493,823 566,000

4 衛 生 費
4 上水道費

4 上水道費 1,314,743 566,000 1,880,743 566,000
1 上水道施設 1,314,743 566,000 1,880,743 国庫支出金 水道料金減免事業に係る水道事業会計繰出金の計上
費 566,000 27 繰 出 金 566,000 特定財源内訳

物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金
上水道総務費（国庫支出金） (566,000)

水道事業会計繰出金 (566,000)
物価高騰対策事業繰出金 (566,000)

（一般会計）
─16─ ─17─

1 上水道総務費 566,000



（款）
（項） （単位：千円）

補正額の財源内訳 節
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計 説 明

特定財源 一般財源 区 分 金 額
7 商 工 費 7,742,980 1,442,000 9,184,980 1,442,000

7 商 工 費
1 商 工 費

1 商 工 費 7,742,980 1,442,000 9,184,980 1,442,000
2 商工業振興 2,492,365 1,442,000 3,934,365 国庫支出金 プレミアム付商品券発行事業に係る経費の計上
費 546,200 18 負担金補助 1,442,000 特定財源内訳

県支出金
895,800

及び交付金 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金
プレミアム付商品券発行事業（国庫支出金） (546,200)
物価高騰対応プレミアム商品券支援事業費補助金
プレミアム付商品券発行事業（県支出金） (895,800)

運営費等補助金 (1,442,000)
プレミアム付商品券発行事業補助金 (1,442,000)

（一般会計）
─18─ ─19─

1 プレミアム付商品券発行事業 1,442,000



（款）
（項） （単位：千円）

補正額の財源内訳 節
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計 説 明

特定財源 一般財源 区 分 金 額
7 商 工 費 7,742,980 1,442,000 9,184,980 1,442,000

7 商 工 費
1 商 工 費

1 商 工 費 7,742,980 1,442,000 9,184,980 1,442,000
2 商工業振興 2,492,365 1,442,000 3,934,365 国庫支出金 プレミアム付商品券発行事業に係る経費の計上
費 546,200 18 負担金補助 1,442,000 特定財源内訳

県支出金
895,800

及び交付金 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金
プレミアム付商品券発行事業（国庫支出金） (546,200)
物価高騰対応プレミアム商品券支援事業費補助金
プレミアム付商品券発行事業（県支出金） (895,800)

運営費等補助金 (1,442,000)
プレミアム付商品券発行事業補助金 (1,442,000)

（一般会計）
─18─ ─19─

1 プレミアム付商品券発行事業 1,442,000



1　一　般　職

（1）　総　括

304,102 988

304,102 988

44,103 1,159

44,103 1,159

67,842 12,395

67,842 12,395

備考　(　)内は、短時間勤務職員について外書き

合　　　計
備　考

（千円）

33,798,274

33,792,144

給　　　　　　与　　　　　　費

3,676,695

13,415,271

（千円）

共　済　費

6,130

3,679,036

職員手当

（千円）

給　　料

（千円）

13,415,271

511

（千円）

（千円） （千円） （千円）

期末手当 勤勉手当

1,483,849

3,624 214

比　較

補正後 3,624 214 2,506

補正前 2,506 1,483,849

初任給調整手当
特別勤務手当 教員特別手当

（千円） （千円） （千円）
区　分

管　 理　 職　 員
特殊勤務手当 特地勤務手当

義 務 教 育 等
退職手当

の 内 訳 比　較 2,000 400 477 401

補正後 994,904 294,669 3,883,773 3,201,303

補正前 992,904 294,269 3,883,296 3,200,902

宿日直手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

職員手当

比　較

区　分
時間外勤務手当 夜間勤務手当 休日勤務手当

補正後 12,493 400,162 324,528 293,715

補正前 12,493 400,162 324,528 293,715

単身赴任手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

通勤手当

5,377,127

区　分
地域手当 管理職手当 扶養手当 住居手当

3,2782,341

11,323,051

11,326,329

3,184

比　較
(2)

5,619

5,377,638
3,184

補正前
(2,078)

28,415,017

給　与　費　明　細　書

補正後
(2,080)

28,420,636

区　　分
職員数

計

（人）

報　　酬

（千円）
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ア　会計年度任用職員以外の職員

304,102 988

304,102 988

44,103 1,159

44,103 1,159

67,842 12,395

67,842 12,395

備考　(　)内は、短時間勤務職員について外書き

比　較

補正後 3,624 214 2,506 1,483,849

補正前 3,624 214 2,506 1,483,849

初任給調整手当
特別勤務手当 教員特別手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）
区　分

管　 理　 職　 員
特殊勤務手当 特地勤務手当

義 務 教 育 等
退職手当

の 内 訳 比　較 2,000 400

補正後 994,904 294,669 3,154,138 2,585,874

補正前 992,904 294,269 3,154,138 2,585,874

期末手当 勤勉手当 宿日直手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

職員手当

比　較

区　分
時間外勤務手当 夜間勤務手当 休日勤務手当

補正後 12,493 400,162 324,528 293,715

補正前 12,493 400,162 324,528 293,715

単身赴任手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

2,400

区　分
地域手当 管理職手当 扶養手当 住居手当 通勤手当

3,184

比　較 2,400 2,400

4,509,093 27,905,629
3,184

補正前
(198)

13,415,271 9,978,865 23,394,136 4,509,093 27,903,229

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補正後
(198)

13,415,271 9,981,265 23,396,536

区　　分
職員数

給　　　　　　与　　　　　　費
共　済　費 合　　　計 備　　　考

給　　料 職員手当 計

（人）
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イ　会計年度任用職員

615,429

615,028

401

　備考　(　)内は、短時間勤務職員について外書き

5,888,915

比　較
(2)

2,341 878 3,219 511 3,730

868,545 5,892,645

補正前
(1,880)

3,676,695 1,344,186 5,020,881 868,034

補正後
(1,882)

3,679,036 1,345,064 5,024,100

備　考報　　酬 給　　料 職員手当 計

（人） （千円） （千円） （千円） （千円）

区　　分
職員数

給　　　　　　与　　　　　　費
共　済　費 合　　　計

（千円） （千円）

職員手当
の内訳

区　分
期末手当 勤勉手当

補正後 729,635

（千円） （千円）

比　較 477

補正前 729,158
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（1040）水道料金減免事業（水道事業会計繰出金） 566,000  

  

  

  

  

(一般会計）

　　債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額
　　又は支出額の見込み及び当該年度以降の支出予定額等に関する調書

1　　追　加

事　　　　　　　　　　　項 限　度　額

前年度末までの
支出（見込）額

期　　間 金　　額

―24―



 令和 8 年度        566,000        566,000

 

 

 

 

（単位：千円）

 当該年度以降の
支　出　予　定　額

期　　間

―25―

金　　額

左　　の　　財　　源　　内　　訳

特　　定　　財　　源

国（県）
支 出 金 地 方 債 そ の 他

一般財源



 



議第159号

　（総　則）

第１条　令和７年度大分市水道事業会計の補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。

　（収益的収入の補正）

第２条　令和７年度大分市水道事業会計予算第３条に定めた収益的収入の予定額を次のとおり

　補正する。

千円 千円 千円

第１款　事業収益

第１項　 営業収益

第２項　 営業外収益

令和７年１２月１０日提出

令和７年度大分市水道事業会計補正予算（第２号）

科　　　目  既決予定額  補正予定額  計

大分市長     足立   信也

収　　　入

10,495,000 10,495,000 

9,597,546 △ 566,000 9,031,546 

897,109 566,000 1,463,109 
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令和7年度 大分市水道事業会計補正予算（第2号）に関する説明書
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収益的収入

（単位：千円）

1 事 業 収 益

1 営 業 収 益 △ 566,000

1 給 水 収 益 △ 566,000 国の経済対策に係る水道料金の減免

2 営 業 外 収 益 566,000

5 他 会 計 補 助 金 566,000 水道料金の減免に係る一般会計繰入金

令和7年度 大分市水道事業会計補正予算（第2号）実施計画

款 項 目 補　正　額 備　　　　　　　　　考
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令和7年度 大分市水道事業会計補正予算（第2号）明細書
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（収益的収入）

1 事業収益 10,495,000 10,495,000

1 営業収益 9,597,546 △ 566,000 9,031,546

1 給水収益 9,240,000 △ 566,000 8,674,000

2 営業外収益 897,109 566,000 1,463,109

5 他会計補助金 566,000 566,000

令和7年度 大分市水道事業会計補正予算（第2号）明細書

款　　　項　　　目 補正前の額 補　正　額 計
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（単位：千円）

区　　　分

1 水 道 料 金 △ 566,000

1 他 会 計 補 助 金 566,000 水道料金の減免に係る一般会計繰入金

国の経済対策に係る水道料金の減免

説　　　　　　　　　　明
金 額

節
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