

④

令和 7 年 12 月

令和 7 年度大分市補正予算

大 分 市

目 次

1 令和7年度大分市一般会計補正予算（第5号）	1
令和7年度大分市一般会計補正予算（第5号）事項別明細書	7
2 令和7年度大分市水道事業会計補正予算（第2号）	27
令和7年度大分市水道事業会計補正予算（第2号）に関する説明書	29

議第158号

令和7年度大分市一般会計補正予算（第5号）

令和7年度大分市の一般会計の補正予算（第5号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

- 第1条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ3,630,000千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ239,331,000千円とする。
- 2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額、並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表歳入歳出予算補正」による。

（繰越明許費の補正）

- 第2条 繰越明許費の追加は、「第2表繰越明許費補正」の「1追加」による。

（債務負担行為の補正）

- 第3条 債務負担行為の追加は、「第3表債務負担行為補正」の「1追加」による。

令和7年12月10日提出
大分市長 足立 信也

第 1 表 歳入歳出予算補正

1 歳 入

(単位 : 千円)

款	項	補正前の額	補 正 額	計
16 国庫支出金		55,711,626	2,734,185	58,445,811
	2 国庫補助金	13,352,692	2,734,185	16,086,877
17 県支出金		18,664,102	895,800	19,559,902
	2 県補助金	3,691,564	895,800	4,587,364
22 諸 収 入		7,100,903	15	7,100,918
	4 雜 入	3,258,630	15	3,258,645
歳 入 合 計		235,701,000	3,630,000	239,331,000

2 歳 出

(単位：千円)

款	項	補正前の額	補 正 額	計
3 民 生 費		104,623,301	1,622,000	106,245,301
	4 児童福祉費	40,794,665	1,622,000	42,416,665
4 衛 生 費		24,927,823	566,000	25,493,823
	4 上水道費	1,314,743	566,000	1,880,743
7 商 工 費		7,742,980	1,442,000	9,184,980
	1 商 工 費	7,742,980	1,442,000	9,184,980
歳 出 合 計		235,701,000	3,630,000	239,331,000

第 2 表 繰越明許費補正

1 追 加

(単位: 千円)

款	項	事業名	金額
3 民 生 費	4 児 童 福 祉 費	物価高対応子育て応援手当支給事業	100,000
7 商 工 費	1 商 工 費	プレミアム付商品券発行事業	1,442,000
計			1,542,000

第3表 債務負擔行為補正

1 追 加

(単位:千円)

事 項	期 間	限 度 額
(1040) 水道料金減免事業(水道事業会計繰出金)	令和8年度	566,000

令和7年度 大分市一般会計補正予算（第5号）事項別明細書

1 総括 歳入歳出補正予算事項別明細書

(歳入)

(単位:千円)

款	補正前の額	補正額	計
16 国庫支出金	55,711,626	2,734,185	58,445,811
17 県支出金	18,664,102	895,800	19,559,902
22 諸収入	7,100,903	15	7,100,918
歳入合計	235,701,000	3,630,000	239,331,000

(歳 出)

款	補正前の額	補 正 額	計
3 民 生 費	104,623,301	1,622,000	106,245,301
4 衛 生 費	24,927,823	566,000	25,493,823
7 商 工 費	7,742,980	1,442,000	9,184,980
歳 出 合 計	235,701,000	3,630,000	239,331,000

(単位:千円)

2 歳 入

(款) 16 国庫支出金
(項) 2 国庫補助金

款 項 目			補正前の額	補 正 額	計
16		国庫支出金	55,711,626	2,734,185	58,445,811
	2	国庫補助金	13,352,692	2,734,185	16,086,877
	2	民生費国庫補助金	2,329,819	1,621,985	3,951,804
	3	衛生費国庫補助金	2,167,123	566,000	2,733,123
	5	商工費国庫補助金	233,853	546,200	780,053
17		県支出金	18,664,102	895,800	19,559,902
	2	県補助金	3,691,564	895,800	4,587,364
	5	商工費県補助金	60,310	895,800	956,110
22		諸 収 入	7,100,903	15	7,100,918
	4	雑 入	3,258,630	15	3,258,645
	3	雑 入	3,258,628	15	3,258,643

(一般会計)

(単位：千円)

節		説明
区分	金額	
4 児童福祉費 補助金	1,621,985	1 物価高対応子育て応援手当支給事業費・事務費補助金 (1)物価高対応子育て応援手当支給事業 補助率 10/10
1 保健衛生費 補助金	566,000	1 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金 (1)上水道総務費
1 商工費補助 金	546,200	1 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金 (1)プレミアム付商品券発行事業
1 商工費補助 金	895,800	1 物価高騰対応プレミアム商品券支援事業費補助金 (1)プレミアム付商品券発行事業 補助率 2/3・1/2
27 社会保険料 徴収金	15	1 会計年度任用職員社会保険料徴収金

3 歳 出

(款) 3 民生費
(項) 4 児童福祉費

款 項 目			補正前の額	補 正 額	計	補正額の財源内訳	
						特定財源	一般財源
3	4	民生費	104,623,301	1,622,000	106,245,301	1,622,000	
		児童福祉費	40,794,665	1,622,000	42,416,665	1,622,000	
		児童手当費	10,539,087	1,622,000	12,161,087	国庫支出金 1,621,985 その他 15	

(一般会計)

(単位：千円)

節		説明
区分	金額	
		物価高対応子育て応援手当及び支給に係る事務費の計上
1 報酬	2,341	特定財源内訳 物価高対応子育て応援手当支給事業費・事務費補助金
3 職員手当等	3,278	物価高対応子育て応援手当支給事業（国庫支出金） (1,621,985) 会計年度任用職員社会保険料徴収金（子育て支援課）（その他） (15)
4 共済費	511	1 物価高対応子育て応援手当支給事業 1,622,000 会計年度任用職員報酬 (2,341)
8 旅費	70	2名 時間外勤務手当 (2,000) 休日勤務手当 (400)
10 需用費	1,800	期末手当 (477) 勤勉手当 (401)
11 役務費	14,000	会計年度任用職員共済費 (511)
12 委託料	20,000	旅費 (70) 消耗品費 (900) 印刷製本費 (900) 通信運搬費 (7,000) 手数料 (7,000) 業務委託料 (20,000)
18 負担金補助 及び交付金	1,580,000	システム開発変更等委託料 (20,000) 交付金 (1,580,000) 物価高対応子育て応援手当 (1,580,000)

(款) 4 衛生費
(項) 4 上水道費

款 項 目			補正前の額	補 正 額	計	補正額の財源内訳	
						特定財源	一般財源
4		衛 生 費	24,927,823	566,000	25,493,823	566,000	
	4	上水道費	1,314,743	566,000	1,880,743	566,000	
	1	上水道施設費	1,314,743	566,000	1,880,743	国庫支出金 566,000	

(単位：千円)

節		説 明
区 分	金 額	
		水道料金減免事業に係る水道事業会計繰出金の計上
27 繰 出 金	566,000	特定財源内訳 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金 上水道総務費（国庫支出金） (566,000)
		1 上水道総務費 566,000 水道事業会計繰出金 (566,000) 物価高騰対策事業繰出金 (566,000)

(款) 7 商工費
(項) 1 商工費

款項目			補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳	
						特定財源	一般財源
7	1	商工費	7,742,980	1,442,000	9,184,980	1,442,000	
		商工費	7,742,980	1,442,000	9,184,980	1,442,000	
		2 商工業振興費	2,492,365	1,442,000	3,934,365	国庫支出金 546,200 県支出金 895,800	

(単位：千円)

節		説明
区分	金額	
		プレミアム付商品券発行事業に係る経費の計上
18 負担金補助 及び交付金	1,442,000	特定財源内訳 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金 プレミアム付商品券発行事業（国庫支出金） (546,200) 物価高騰対応プレミアム商品券支援事業費補助金 プレミアム付商品券発行事業（県支出金） (895,800)
		1 プレミアム付商品券発行事業 1,442,000 運営費等補助金 (1,442,000) プレミアム付商品券発行事業補助金 (1,442,000)

給与費明細書

1 一般職

(1) 総括

区分	職員数 (人)	給与費				共済費 (千円)	合計 (千円)	備考
		報酬 (千円)	給料 (千円)	職員手当 (千円)	計 (千円)			
補正後	(2,080) 3,184	3,679,036	13,415,271	11,326,329	28,420,636	5,377,638	33,798,274	
補正前	(2,078) 3,184	3,676,695	13,415,271	11,323,051	28,415,017	5,377,127	33,792,144	
比較	(2)	2,341		3,278	5,619	511	6,130	

職員手当 の内訳	区分	地域手当 (千円)	管理職手当 (千円)	扶養手当 (千円)	住居手当 (千円)	通勤手当 (千円)	単身赴任手当 (千円)
	補正後	12,493	304,102	400,162	324,528	293,715	988
	補正前	12,493	304,102	400,162	324,528	293,715	988
	比較						
	区分	時間外勤務手当 (千円)	夜間勤務手当 (千円)	休日勤務手当 (千円)	期末手当 (千円)	勤勉手当 (千円)	宿日直手当 (千円)
	補正後	994,904	44,103	294,669	3,883,773	3,201,303	1,159
	補正前	992,904	44,103	294,269	3,883,296	3,200,902	1,159
	比較	2,000		400	477	401	
	区分	管理職員 特別勤務手当 (千円)	特殊勤務手当 (千円)	特地勤務手当 (千円)	義務教育等 教員特別手当 (千円)	退職手当 (千円)	初任給調整手当 (千円)
補正後		3,624	67,842	214	2,506	1,483,849	12,395
補正前		3,624	67,842	214	2,506	1,483,849	12,395
比較							

備考 ()内は、短時間勤務職員について外書き

ア 会計年度任用職員以外の職員

区分	職員数 (人)	給与費			共済費 (千円)	合計 (千円)	備考
		給料 (千円)	職員手当 (千円)	計 (千円)			
補正後	(198) 3,184	13,415,271	9,981,265	23,396,536	4,509,093	27,905,629	
補正前	(198) 3,184	13,415,271	9,978,865	23,394,136	4,509,093	27,903,229	
比較			2,400	2,400		2,400	

職員手当 の内訳	区分	地域手当 (千円)	管理職手当 (千円)	扶養手当 (千円)	住居手当 (千円)	通勤手当 (千円)	単身赴任手当 (千円)
	補正後	12,493	304,102	400,162	324,528	293,715	988
	補正前	12,493	304,102	400,162	324,528	293,715	988
	比較						
	区分	時間外勤務手当 (千円)	夜間勤務手当 (千円)	休日勤務手当 (千円)	期末手当 (千円)	勤勉手当 (千円)	宿日直手当 (千円)
	補正後	994,904	44,103	294,669	3,154,138	2,585,874	1,159
	補正前	992,904	44,103	294,269	3,154,138	2,585,874	1,159
	比較	2,000		400			
	区分	管理職員 特別勤務手当 (千円)	特殊勤務手当 (千円)	特地勤務手当 (千円)	義務教育等 教員特別手当 (千円)	退職手当 (千円)	初任給調整手当 (千円)
補正後	3,624	67,842	214	2,506	1,483,849	12,395	
補正前	3,624	67,842	214	2,506	1,483,849	12,395	
比較							

備考 ()内は、短時間勤務職員について外書き

イ 会計年度任用職員

区分	職員数 (人)	給与費				共済費 (千円)	合計 (千円)	備考
		報酬 (千円)	給料 (千円)	職員手当 (千円)	計 (千円)			
補正後	(1,882)	3,679,036		1,345,064	5,024,100	868,545	5,892,645	
補正前	(1,880)	3,676,695		1,344,186	5,020,881	868,034	5,888,915	
比較	(2)	2,341		878	3,219	511	3,730	

職員手当 の内訳	区分	期末手当 (千円)	勤勉手当 (千円)
	補正後	729,635	615,429
	補正前	729,158	615,028
	比較	477	401

備考 ()内は、短時間勤務職員について外書き

債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額
又は支出額の見込み及び当該年度以降の支出予定額等に関する調書

1 追 加

事 項	限 度 額	前年度末までの 支出（見込）額	
		期 間	金 額
(1040) 水道料金減免事業（水道事業会計繰出金）	566,000		

(単位：千円)

当該年度以降の 支 出 予 定 額		左 の 財 源 内 訳			一般財源
		特 定 財 源			
期 間	金 額	国(県) 支 出 金	地 方 債	そ の 他	
令和 8 年度	566,000	566,000			

令和7年度大分市水道事業会計補正予算（第2号）

（総 則）

第1条 令和7年度大分市水道事業会計の補正予算（第2号）は、次に定めるところによる。

（収益的収入の補正）

第2条 令和7年度大分市水道事業会計予算第3条に定めた収益的収入の予定額を次のとおり補正する。

科 目 收 入	既決予定額	補正予定額	計
	千円	千円	千円
第1款 事業収益	10,495,000		10,495,000
第1項 営業収益	9,597,546	△ 566,000	9,031,546
第2項 営業外収益	897,109	566,000	1,463,109

令和7年12月10日提出
大分市長 足立 信也

令和7年度 大分市水道事業会計補正予算（第2号）に関する説明書

令和7年度 大分市水道事業会計補正予算(第2号)実施計画

収益的収入

(単位:千円)

款	項	目	補正額	備考
1 事業収益	1 営業収益	1 給水収益	△ 566,000	
	2 営業外収益		△ 566,000	国の経済対策に係る水道料金の減免
		5 他会計補助金	566,000	水道料金の減免に係る一般会計繰入金

令和7年度 大分市水道事業会計補正予算（第2号）明細書

令和7年度 大分市水道事業会計補正予算(第2号)明細書

(収益的収入)

款 項 目			補正前の額	補 正 額	計
1		事業収益	10,495,000		10,495,000
	1	営業収益	9,597,546	△ 566,000	9,031,546
	1	給水収益	9,240,000	△ 566,000	8,674,000
	2	営業外収益	897,109	566,000	1,463,109
	5	他会計補助金		566,000	566,000

(単位:千円)

節		説明
区分	金額	
1 水道料金	△ 566,000	国の経済対策に係る水道料金の減免
1 他会計補助金	566,000	水道料金の減免に係る一般会計繰入金